



COLORADO
AMBIENTAL



PROPOSTA DE PREÇOS

Colorado Serviços Ambientais Ltda – Alameda da Saudade, 120 – Jardim Pereira – Matão/SP CEP:
15.990-842 - CNPJ Nº 21.971.438/0001-97 – Telefone (16) 3389 4639

L
OL



COLORADO
AMBIENTAL



ANEXO V – PROPOSTA DE PREÇOS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3568/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE ÁREAS VERDES NOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE ROÇADA MECANIZADA, CAPINA MANUAL, DESPRAGUEJAMENTO, RASPAGEM DE PAVIMENTOS, GUIAS E SARJETAS, VARRIÇÃO MANUAL E OU MECANIZADA, PODA DE ÁRVORES SAZONAIS, TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO, SERVIÇOS DE JARDINAGEM, COM FORNECIMENTO DE COLABORADORES, INSUMOS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A empresa **COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.**, CNPJ nº 21.971.438/0001-97, que se declara habilitada no PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 3568/2021, vem, por meio desta, pelo seu representante que esta subscreve, apresentar seus preços para a execução dos serviços constantes do edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº 129/2021.

PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO nº 129/2021

Item	Tipo de serviço	Unid.	Quantidade mensal (estimada)	Valor unitário	Valor mensal	Valor anual
1	Roçada de gramados em geral (com coroamento de árvores, recorte de canteiros e guias)	M2	625.607,41	R\$ 0,25	R\$ 156.401,85	R\$ 1.876.822,20
2	Varrição, capina, raspagem, despraguejamento	M2	1.876.822,23	R\$ 0,06	R\$ 112.609,33	R\$ 1.351.311,96
3	Podas sazonais de árvores (limpeza e levantamento)	Un.	200	R\$ 116,00	R\$ 23.200,00	R\$ 278.400,00
4	Podas cerca viva e arbustos	Metro Linear	10.000	R\$ 1,70	R\$ 17.000,00	R\$ 204.000,00
5	Plantio e replantio	Un.	1.000	R\$ 6,05	R\$ 6.050,00	R\$ 72.600,00
6	Adubação Química e Orgânica	M2	200.000	R\$ 0,36	R\$ 72.000,00	R\$ 864.000,00
7	Tratamento Fitossanitário	Un.	1.500	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00	R\$ 127.800,00
TOTAL - 12 MESES						R\$ 4.774.934,16

Valor Anual da Proposta: R\$ 4.774.934,16

Valor Anual Por Extenso: Quatro milhões, setecentos e setenta e quatro mil, novecentos e trinta e quatro reais e dezesseis centavos)

Validade da Proposta: 60 dias

4
02



COLORADO
AMBIENTAL



DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

NOME COMPLETO: Paulo Sérgio Ferro Filho

CARGO: Sócio Proprietário

CPF/MF: 215.519.848-57

RG: 33.521.288-8 SSP/SP

DATA DE NASCIMENTO: 13/08/1980

ENDEREÇO: Avenida Otto Werner Rosel, 777, casa 174

BAIRRO: Jardim Ipanema

CEP: 13.563-676

CIDADE/ESTADO: São Carlos/SP

E-MAIL INSTITUCIONAL: atendimento@coloradoengenharia.com.br;
licitacao@coloradoengenharia.com.br

E-MAIL PESSOAL: paulo@coloradoengenharia.com.br

TELEFONE(S): (16) 3389-4639

INSCRIÇÃO ESTADUAL DA EMPRESA: 441.152.704.112


COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.

PAULO SERGIO FERRO FILHO
CPF: 215.519.848-57

21.971.438/0001-97

COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

ALAMEDA DA SAUDADE, 120
CEP 15990-842- JD. PEREIRA
MATÃO-SP



COLORADO
AMBIENTAL



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

d

04

RESUMO CUSTOS MENSASIS - 129/2021

	Preço Mensal	Preço Anual
1) Mão-de-Obra: Salários e Adicionais Diretos + 2) Encargos Sociais e Trabalhistas, com seguro vida coletivo + 3) Mão-de-Obra: Benefícios e custos de convenção coletiva	R\$ 179.642,43	R\$ 2.155.709,20
*RESUMO ANEXO		
4) Despesas Diretas (*)		
4.1) Roçada de gramados em geral (com coroamento de árvores, recorte de canteiros e guias), unidade m2	R\$ 41.029,64	R\$ 492.355,73
4.2) Varrição, capina, raspagem, despraguejamento, unidade m2	R\$ 11.438,34	R\$ 137.260,12
4.3) Podas sazonais de árvores (limpeza e levantamento)	R\$ 7.568,15	R\$ 90.817,80
4.4) Poda de cerca viva	R\$ 9.790,78	R\$ 117.489,41
4.5) Plantio e replantio	R\$ 88,18	R\$ 1.058,16
4.6) Adubação Química e Orgânica	R\$ 33.000,00	R\$ 396.000,00
4.7) Tratamento fitossanitário	R\$ 6.200,00	R\$ 74.400,00
Subtotal Item 4	R\$ 109.115,10	R\$ 1.309.381,21
5) Equipamentos (*)		
5.1) Roçada de gramados em geral (com coroamento de árvores, recorte de canteiros e guias) unidade m2	R\$ 1.391,00	R\$ 16.692,00
5.2) Varrição, capina, raspagem, despraguejamento, unidade m2	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5.3) Podas sazonais de árvores (limpeza e levantamento)	R\$ 132,00	R\$ 1.584,00
5.4) Poda de cerca viva e arbustos	R\$ 66,00	R\$ 792,00

Handwritten mark

Handwritten mark

5.5) Plantio e replantio	R\$	0,00	R\$	0,00
5.6) Adubação Química e Orgânica	R\$	100,00	R\$	1.200,00
5.7) Tratamento Fitossanitário	R\$	14,20	R\$	170,40
Subtotal Item 5	R\$	1.703,20	R\$	20.438,40
(*) Custos sem mão-de-obra, a qual deve constar nos itens 1, 2 e 3				
6) Resumo dos Custos Diretos				
6.1) Mão-de-Obra = Soma dos Itens 1, 2 e 3	R\$	179.642,43	R\$	2.155.709,20
6.2) Despesas Diretas = Item 4 R\$	R\$	109.115,10	R\$	1.309.381,21
6.3) Equipamentos = Item 5 R\$	R\$	1.703,20	R\$	20.438,40
Subtotal Item 6	R\$	290.460,73	R\$	3.485.528,81
7) Benefícios e Despesas Indiretas - BDI	R\$	107.450,45	R\$	1.289.405,43
8) Preço Final por equipe/Mês = Item 6 + Item 7	R\$	397.911,19	R\$	4.774.934,24
9) Detalhamento da Taxa de BDI				
Item A: Adm Central		2,98%		
Item B: Seguro		0,25%		
Item C: Lucro		20,00%		
Item D: Despesa Financeira		1,02%		
Item E: Pis		0,65%		
Item F: Cofins		3,00%		
Item G: ISS		5,00%		
Taxa BDI: Fórmula = $\frac{[(1+\text{Item A}) \times (1+\text{Item B}) \times (1+\text{Item C}) \times (1+\text{Item D})] - [(1-\text{Item E} + \text{Item F} + \text{Item G})] - 1}{1}$		35,99%		
		MENSAL		ANUAL
PREÇO TOTAL	R\$	397.911,19	R\$	4.774.934,24

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO CUSTOS MENSAIS

EDITAL 129/2021 - PROCESSO 3568/2021

MAO DE OBRA

MOTORISTA (período diurno)			
Quantidade Total com Reserva Técnica =	3		
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.913,80	Salário mínimo (R\$) =	1.100,00
Base semanal (horas) =	44,00		
Base mensal (horas) =	220,00		
	Quant.	Valor Unitário	Total
Horas Extras (100%) =	0,00	17,40	-
Horas Extras (50%) =	0,00	13,05	-
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00
		Total sem encargos =	2.133,80
Encargos sociais (%):	79,88%	Total com encargos =	3.838,28
Vale transporte (R\$) =	8,70		226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07		365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00		26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92		162,92
PLR	63,79		63,79
Seguro=	2,50		2,50
	Custo mensal/funcionário (R\$) =		4.705,52
		Total do efetivo =	14.116,57

TRATORISTA (período diurno)			
Quantidade Total com Reserva Técnica =	3		
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.511,24	Salário mínimo (R\$) =	1.100,00
Base semanal (horas) =	44,00		
Base mensal (horas) =	220,00		
	Quant.	Valor Unitário	Total
Horas Extras (100%) =	0,00	13,74	-
Horas Extras (50%) =	2,00	10,30	20,61
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00
		Total sem encargos =	1.751,85
Encargos sociais (%):	79,88%	Total com encargos =	3.151,22
Vale transporte (R\$) =	8,70		226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07		365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00		26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92		182,92
PLR	50,37		50,37
Seguro=	2,50		2,50
	Custo mensal/funcionário (R\$) =		4.005,05
		Total do efetivo =	12.015,15

OPERADOR DE ROÇADEIRA (período diurno)			
Quantidade Total com Reserva Técnica =	6		
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.321,42	Salário mínimo (R\$) =	1.100,00
Base semanal (horas) =	44,00		
Base mensal (horas) =	220,00		
	Quant.	Valor Unitário	Total
Horas Extras (100%) =	0,00	12,01	-
Horas Extras (50%) =	2,00	9,01	18,02
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00
		Total sem encargos =	1.559,44

COLORADO AMBIENTAL

Encargos sociais (%) :	79,88%			1.245,68
Vale transporte (R\$) =	3,70			226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07			365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00			26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92			182,92
PLR	44,05			44,05
Seguro=	2,50			2,50
	Custo mensal/funcionário (R\$) =			3.652,62
				Total do efetivo = 21.915,70
AJUDANTE DE JARDINAGEM (período diurno)				
Quantidade Total com Reserva Técnica =	6			
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.280,28	Salário mínimo (R\$) =		1.100,00
Base semanal (horas) =	44,00			
Base mensal (horas) =	220,00			
	Quant.	Valor Unitário	Total	
Horas Extras (100%) =	0,00	11,64	-	
Horas Extras (50%) =	1,00	6,73	8,73	
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00	
				Total sem encargos = 1.509,01
Encargos sociais (%) :	79,88%			1.205,40
				Total com encargos = 2.714,41
Vale transporte (R\$) =	3,70			226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07			365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00			26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92			182,92
PLR	42,68			42,68
Seguro=	2,50			2,50
	Custo mensal/funcionário (R\$) =			3.560,53
				Total do efetivo = 21.363,19
CAPINADOR (período diurno)				
Quantidade Total com Reserva Técnica =	5			
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.321,42	Salário mínimo (R\$) =		1.100,00
Base semanal (horas) =	44,00			
Base mensal (horas) =	220,00			
	Quant.	Valor Unitário	Total	
Horas Extras (100%) =	0,00	12,01	-	
Horas Extras (50%) =	0,00	9,01	-	
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00	
				Total sem encargos = 1.541,42
Encargos sociais (%) :	79,88%			1.231,29
				Total com encargos = 2.772,71
Vale transporte (R\$) =	3,70			226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07			365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00			26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92			182,92
PLR	44,05			44,05
Seguro=	2,50			2,50
	Custo mensal/funcionário (R\$) =			3.620,20
				Total do efetivo = 18.101,02
VARREDOR (período diurno)				
Quantidade Total com Reserva Técnica =	12			
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.273,91	Salário mínimo (R\$) =		1.100,00
Base semanal (horas) =	44,00			
Base mensal (horas) =	220,00			
	Quant.	Valor Unitário	Total	
Horas Extras (100%) =	0,00	11,58	-	
Horas Extras (50%) =	0,00	8,69	-	

COLORADO AMBIENTAL

Alameda da Saúde, 120 | Jardim Pereira
15990-842 Matão SP | www.coloradoambiental.com.br

9

08

Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00
		Total sem encargos =	1.493,91
Encargos sociais (%) :	79,88%		1.193,34
		Total com encargos =	2.687,25
Vale transporte (R\$) =	8,70		226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07		365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00		26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92		182,92
PLR	42,46		42,46
Seguro=	2,50		2,50
		Custo mensal/funcionário (R\$) =	3.533,16
		Total do efetivo =	42.397,91
PODADOR (período diurno)			
Quantidade Total com Reserva Técnica =	3		
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.473,56	Salário mínimo (R\$) =	1.100,00
Base semanal (horas) =	44,00		
Base mensal (horas) =	220,00		
	Quant.	Valor Unitário	Total
Horas Extras (100%) =	0,00	13,40	-
Horas Extras (50%) =	0,00	10,05	-
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00
Adicional de periculosidade (% sobre salário nominal) =	30%		442,07
		Total sem encargos =	2.135,63
Encargos sociais (%) :	79,88%		1.705,94
		Total com encargos =	3.841,57
Vale transporte (R\$) =	8,70		226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07		365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00		26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92		182,92
PLR	49,12		49,12
Seguro=	2,50		2,50
		Custo mensal/funcionário (R\$) =	4.694,14
		Total do efetivo =	14.082,41
OPERADOR DE MOTOSERRA (período diurno)			
Quantidade Total com Reserva Técnica =	2		
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.321,42	Salário mínimo (R\$) =	1.100,00
Base semanal (horas) =	44,00		
Base mensal (horas) =	220,00		
	Quant.	Valor Unitário	Total
Horas Extras (100%) =	0,00	12,01	-
Horas Extras (50%) =	0,00	9,01	-
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00
Adicional de periculosidade (% sobre salário nominal) =	30%		396,43
		Total sem encargos =	1.937,85
Encargos sociais (%) :	79,88%		1.547,95
		Total com encargos =	3.485,80
Vale transporte (R\$) =	8,70		226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07		365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00		26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92		182,92
PLR	44,05		44,05
Seguro=	2,50		2,50
		Custo mensal/funcionário (R\$) =	4.333,29
		Total do efetivo =	8.666,59
JARDINEIRO (período diurno)			
Quantidade Total com Reserva Técnica =	3		
Salário Nominal Mensal (R\$) =	1.341,65	Salário mínimo (R\$) =	1.100,00

Base semanal (horas) =	44,00		
Base mensal (horas) =	220,00		
	Quant.	Valor Unitário	Total
Horas Extras (100%) =	0,00	12,20	-
Horas Extras (50%) =	1,00	9,15	9,15
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00
Encargos sociais (%) =	79,88%		
		Total sem encargos =	1.570,80
		Total com encargos =	2.825,55
Vale transporte (R\$) =	8,70		226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07		365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00		26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92		182,92
PLR	44,72		44,72
Seguro=	2,50		2,50
		Custo mensal/funcionario (R\$) =	3.673,72
		Total do efetivo =	11.021,17
FISCAL (período diurno)			
Quantidade Total com Reserva Técnica =	1		
Salário Nominal Mensal (R\$) =	2.365,84	Salário mínimo (R\$) =	1.100,00
Base semanal (horas) =	44		
Base mensal (horas) =	220		
	Quant.	Valor Unitário	Total
Horas Extras (100%) =	0,00	21,51	-
Horas Extras (50%) =	1,00	16,13	16,13
Adicional de insalubridade (% sobre salário mínimo) =	20%		220,00
Encargos sociais (%) =	79,88%		
		Total sem encargos =	2.601,97
		Total com encargos =	4.680,42
Vale transporte (R\$) =	8,70		226,20
Vale/ Refeição (R\$) =	14,07		365,83
Café da manhã(R\$) =	1,00		26,00
Vale Alimentacao / Cesta (R\$) =	182,92		182,92
PLR	78,85		78,86
Seguro=	2,50		2,50
		Custo mensal/funcionario (R\$) =	5.562,74
		Total do efetivo =	5.562,74
RESUMO DA MÃO DE OBRA			% Peso do item
MÃO DE OBRA DIRETA	43	163.679,70	91,1%
MOTORISTA (período diurno)	3	14.116,57	7,9%
TRATORISTA (período diurno)	3	12.015,15	6,7%
OPERADOR DE ROÇADEIRA (período diurno)	6	21.915,70	12,2%
AJUDANTE DE JARDINAGEM (período diurno)	6	21.363,19	11,9%
CAPINADOR (período diurno)	5	18.101,02	10,1%
VARREDOR (período diurno)	12	42.397,91	23,6%
PODADOR (período diurno)	3	14.082,41	7,8%
OPERADOR DE MOTOSERRA (período diurno)	2	8.666,59	4,8%
JARDINEIRO (período diurno)	3	11.021,17	6,1%
MÃO DE OBRA INDIRETA	4	15.962,74	8,89%
FISCAL (período diurno)	1	5.562,74	3,10%
GERENTE PJ	1	5.000,00	2,78%
Engenheiro PJ 50%	1	3.300,00	1,84%
Técnico Segurança trabalho - PJ	1	2.100,00	1,17%
TOTAL MÃO DE OBRA =		179.642,43	100,00%

UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI								
DESCRIÇÃO	Custo unitário (R\$)	DIRETO			INDIRETO			
		Quantidade Consumo	43	Custo Mensal	Quantidade Consumo	Custo Mensal		
							Anual	
							Anual	Mensal
Calça de brim	49,88	6,0	24,94	6,0	24,94			
Camisa manga longa	34,40	3,0	8,60	4,0	11,47			
Camiseta manga curta	34,40	3,0	8,60	2,0	5,73			
Boné	13,50	6,0	6,75	6,0	6,75			
Calçado de segurança	53,90	6,0	26,95	6,0	26,95			
Capa de chuva amarela com reflexivo	24,90	1,0	2,09	-	-			
Luva de proteção	24,90	12,0	24,90	-	-			
Protetor solar FPS 30	27,27	12,0	27,27	12,0	27,27			
Custo mensal por funcionário (R\$) =			130,08	103,11				
Custo mensal do efetivo (R\$) =			5.593,55	206,22				
CUSTO TOTAL EPI =					5.799,78			
EPI ROÇADA					2279,64			
EPI VARRIÇÃO					1641,34			
EPI PODAS SAZONAIS					338,15			
EPI PODAS CERCAS VIVAS					247,78			
EPI PLANTIO E REPLANTIO					88,13			
EPI ADUBAÇÃO					1049,44			
EPI FITO					155,24			

FERRAMENTAL E CUSTOS DIRETO ROÇADA			
DESCRIÇÃO	Custo unitário (R\$)	Quantidade	
		Consumo Mensal	Custo Mensal
Gasolina	6,50	2.120,0	13.780,00
Óleo Diesel	5,00	800,0	4.000,00
Faca	8,00	55,0	440,00
Óleo Lubrificante	58,00	160,0	9.280,00
Saco de Lixo	0,50	7.500,0	3.750,00
Destinação Massa verde			7.500,00
Custo Mensal Total (R\$) =			38.750,00
Custo mensa M2 (R\$) =			0,06
CUSTO TOTAL DIRETO ROÇADA =			38.750,00

FERRAMENTAL E CUSTOS DIRETO VARRIÇÃO E CAPINA			
DESCRIÇÃO	Custo unitário (R\$)	Quantidade	
		Consumo Mensal	Custo Mensal
Gasolina Transporte	6,50	505,0	3.282,50
Vassouras	26,50	5,0	132,50
Enxada	33,00	4,0	132,00
Saco de Lixo	0,50	7.500,0	3.750,00
Destinação Massa verde			2.500,00
Custo Mensal Total (R\$) =			9.797,00
Custo mensa M2 (R\$) =			0,31
CUSTO TOTAL DIRETO VARRIÇÃO =			9.797,00

FERRAMENTAL E CUSTOS DIRETO PODA SAZONAL			
DESCRIÇÃO	Custo unitário (R\$)	Quantidade	
		Consumo Mensal	Custo Mensal
Gasolina	6,50	100,0	650,00
Óleo Lubrificante	58,00	10,0	580,00
Saco de Lixo	5,00	800,0	4.000,00

COLORADO AMBIENTAL

↑

LL

Destinação Massa verde	2.000,00
Custo Mensal Total(R\$) =	7.230,00
Custo mensal UN (R\$) =	36,15
CUSTO TOTAL DIRETO PODA =	7.230,36

FERRAMENTAL E CUSTOS DIRETO PODA CERVA VIVA			
DESCRIÇÃO	Custo unitário (R\$)	Quantidade Consumo Mensal	Custo Mensal
Gasolina	6,50	302,0	1.963,00
Óleo Lubrificante	58,00	10,0	580,00
Saco de Lixo	5,00	800,0	4.000,00
Destinação Massa verde			3.000,00
Custo Mensal Total(R\$) =			9.543,00
Custo mensal METRO LINEAR (R\$) =			0,95
CUSTO TOTAL DIRETO PODA CERVA VIVA =			9.543,95

DESPESAS INDIRETAS / ADM

DESPESAS MENSAIS	Operação (R\$)	Administração (R\$)
Pessoal (secretária/gerente) PJ	-	2.200,00
Aluguel	4.000,00	500,00
Movéis e utensílios	-	250,00
Material de expediente		200,00
Equipamentos e materiais administrativos		250,00
Infraestrutura para sistema operacional de dados		800,00
Honorários	-	1.100,00
Energia elétrica	800,00	200,00
Água e esgoto	200,00	200,00
Telefone	200,00	200,00
TOTAL ==	5.200,00	5.900,00

10 - Detalhamento da Taxa de Encargos Sociais e Trabalhistas	
DISCRIMINAÇÃO	% Salário Mensal
GRUPO A	
Básico	
1 INSS	20,0%
2 FGTS	8,0%
FGTS Lei Complementar nr. 110 de 29/06/2001 (0,5%)	0,5%
3 SENAI (taxa normal 1,00 + 0,20 de adicional)	1,2%
4 SESI	1,5%
5 INCRA	0,2%
6 Salário Educação	2,5%
7 Seguro acidente do trabalho	3,0%
8 SEBRAE	0,6%
10 SELURB (Sindicato das Empresas)	0,3%
11 TOTAL GRUPO A	37,75%
GRUPO B	
Encargos sociais que recebem incidências do Grupo A	
12 Repouso semanal remunerado	0,00%
13 Férias	11,11%
14 Feriados	0,00%
15 13º salário (100x30/360)	8,33%
16 Auxílio enfermidade (100x0,35x15/360)	1,46%
17 Faltas justificadas (100x3/360)	0,83%
18 Aviso prévio indenizado	5,52%
19 TOTAL GRUPO B	27,25%
GRUPO C	
Encargos sociais que não recebem incidência do GRUPO A	
20 Multa FGTS - rescisão sem justa causa	4,07%
21 $100 \times 4 \times 0,8 \times 0,1 \times (0,08 \times 0,2726 + 0,08)$	
22 Indenização Art. 9º Lei 7.238/84 (100x2x0,0553/12)	0,46%
23 TOTAL GRUPO C	4,53%
GRUPO D	
Taxas de reinidências	
24 Grupo A x Grupo B	10,18%
25 TOTAL GRUPO D	10,18%
GRUPO E	
Encargos sociais que recebem incidências do Grupo A - FGTS	
26 Indenização Art. 9º Lei 7.238/84	0,17%
27 $0,92\% \times (37,8\% - 8\%)$	
28 TOTAL GRUPO E	0,17%
29 TOTAL GERAL	79,88%

Fonte: SELUR - Sindicato das Empresas de Limpeza Urbana no Estado de São Paulo

21.971.438/0001-97

COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

ALAMEDA DA SAUDE, 120
CEP 15990-842- JD. PEREIRA
MATÃO-SP

COLORADO AMBIENTAL

Paulo Sergio Ferro Filho
PAULO SERGIO FERRO FILHO
CPF: 215.519.848-57

Alameda da Saudade, 120 | Jardim Pereira
15990-842 Matão SP | www.coloradoambiental.com.br